



CAF — fot. MATUSZEWSKI

STANISŁAW GALOS

MOGIŁA NA ZIEMI PRZYJACIÓŁ

Jest jakimś ponurym symbolem szczegól, że pierwszym napotkanym przy wjeździe do Żarówki, w pow. mieleckim, człowiekiem, był inwalida — ob. C. B., niewidomy, bez ręki, prowadzony może przez 6-letniego chłopca. Właśnie o rozmowę z nim nam też chodziło... Wzrok i rękę postradał od miny, których tu — w pasie frontowym było wszędzie tysiące i jeszcze wiele lat po wojnie, mimo pełnej determinacji pracy saperów, dawały o sobie znać. Nasz rozmówca, który, niestety, nie znał interesujących nas szczegółów, miał niespełna 20 lat, kiedy to się stało, kiedy stracił oczy i rękę.

W Żarówce nie ma już oczywiście śladów po zburzonych domach. Ob. Stanisława Szczurka, rolnika, od którego spodziewaliśmy się dowiedzieć bliższych szczegółów na interesujący nas temat, zastaliśmy przed pięknym murowanym domem, niższym się różniącym wyglądem od tych z osiedla willowego na przedmieściu Mielca.

Znał on rzeczywiście znacznie więcej szczegółów, za którymi przybyliśmy do Żarówki. Po pierwsze dlatego, że w zawierusze szybko następujących po sobie wypadków w momencie zbliżania się w 1944 roku frontu, nie zdołał się skryć wraz z rodziną, jak wielu jego sąsiadów w lesie, w ziemiance. Pamięta, był czwartek, 24 sierpnia 1944 roku. Upalny dzień. Z rana jeszcze echo kanonady artyleryjskiej zdawało się nieść z daleka. Potem wszystko stało się jakoś nagle, oszłamajająco: dziki jazgot broni maszynowej pomieszany z ciężkim, napalniającym trwogą hukiem artylerii stał się tak bliski, że wraz z rodziną zdołał tylko zwinąć drobny węzełek z żywnością, przeskoczyć drogę i skryć się za wysokim brzegiem rzeczki. Przycupnęli w krzakach. Widzieli z ukrycia, jak z odległości kilkudziesięciu metrów, gęsiego, skuleni, umykali brudzą z bronią gotową do strzału hitlerowcy. Było ich dziesięciu, przesadzili drogę, wpadli między domy, stamtąd prosto do lasu. Kanonada artyleryjska jakby nieco osłabła. Nie wychylali jednak głowy zza skarpy. Nagle, po 15 może minutach od zniknięcia hitlerowców, ku ogromnemu swemu zaskoczeniu usłyszeli nad głową: Zdrastujcie druzja, kuda germańcy?!

Po chwili z lasu odezwały się gwałtowne serie z broni maszynowej. Dwóm hitlerowcom z dziesiątki nie udało się umknąć. Ob. Stanisław Szczurek nie przypuszczał

wtedy, że pierwszy dzień wolności, jakże długo wyczekiwany, będzie zarazem pierwszym dniem piekła, które tutaj rozgorzało i miało trwać aż do połowy stycznia 1945 roku. Za wsią i przez wiesie wiodły bowiem hitlerowskie linie obronne, potężnie rozbudowane. Co tu się potem działo, już nie wie: ludność cywilną ewakuowano na tyły. A więc i on, choć dużo nam opowiedział o pierwszym dniu wolności nie znał najbardziej interesujących nas faktów, tak samo jak i kilku innych potem indagowanych rozmówców.

Chodziło nam o rolników, którzy w 1944 roku w Żarówce zetknęli się z Natalią Dorofiejewą, żoną majora Armii Radzieckiej, Iwana Ignatiewicza Kożuba i pospieszyli jej z serdeczną pomocą w tragicznej chwili. Pani Natalia Dorofiejewa była także, jak setki tysięcy jej rodaczek, żołnierzem Armii Radzieckiej. W domu w Krasnodarze pozostawiła małą córeczkę. Z mężem nie widziała się od wybuchu wojny i właśnie tu, w Żarówce miało dojść do długo oczekiwanego spotkania. Oto co sama pisze w liście do działaczk organizacji rodzin wojskowych w Mielcu:

„We wrześniu 1944 roku jechałam do niego, z posilkami dla ich dywizji. Nie udało mi się już z nim spotkać, ponieważ w międzyczasie poległ i został pochowany przez swych towarzyszy. Dywizja znajdowała się w lesie i ja spędziłam całą noc w jego ziemiance, gorzko płacząc. A potem jego towarzysze zawieźli mnie tam, gdzie on był pochowany. Przy pomocy polskich przyjaciół zdobyliśmy kwiaty, z których uwiliśmy wieniec i ja własnymi rękami położyłam je na mogile. Polscy towarzysze sfotografowali mnie przy jego grobie i fotografie te przechowuję do dziś. Mój mąż był dowódcą oddziału operatywnego przy sztabie IX Krasnodarskiej Płaskińskiej Dywizji, dowódcą dywizji był wtedy generał Piotr Iwanowicz Metalnikow, a dowódcą I Ukraińskiego Frontu marszałek Koniew”.

Major Kożub padł dnia 4 września 1944 roku, dwa kilometry od Żarówki. Staraliśmy się na miejscu w Żarówce ustalić, w którym miejscu poległ. Nie udało nam się jednak tego dokonać, jako że w tym mniej więcej czasie poległo w Żarówce około 40 Rosjan, których pogrzebali bądź towarzysze broni, bądź cywilna ludność, a potem, po wojnie wszystkich ekshumowano i przeniesiono na cmentarz żołnierzy radzieckich w Smoczce koło Miel-

ca, gdzie spoczywa prawie 2.300 ludzi. Pani Natalia pisze, że sztab dywizji mieścił się w lasku i tam też miała się znajdować ziemianka męża. Istotnie — było tam większe zgrupowanie wojsk radzieckich w lasku przylegającym do wsi, od południowego wschodu i tam prawdopodobnie nastąpiła tragedia.

Major Ignatiewicz Kożub, urodzony był w 1915 roku, a więc w chwili, kiedy zginął, liczył 29 lat i miał całe życie przed sobą. Zginął — jak pisze w jednym liście jego córka — z dala od rodzinnego domu, ale na ziemi przyjaciół „za wolność naszą i waszą”.

Z panią Natalią Dorofiejewą, wdową po majorze, kobiety mieleckie utrzymują stałą łączność listowną. Korespondencja trwa od stycznia 1964 roku, od chwili, kiedy „Głos Załogi”, pismo zakładowe mieleckiej WSK, wydrukowało pierwszy list córki majora — Taisy, która prosiła o kontakt z ludźmi, świadkami śmierci ojca. Szczupły zasięg wewnątrzzakładowej gazety sprawił, że publikacja przeszła bez echa. W czerwcu br., dzięki staraniom energicznych działaczek — Alicji Nickowskiej, Marii Orczykowskiej i innych, wdowa po majorze przybędzie do naszego kraju, by odwiedzić grób męża. Będzie też w Żarówce, gdzie oczywiście gorąco pragnęłyby spotkać ludzi, którzy w pamiętnych i smutnych chwilach okazali jej tyle serca. Może tą drogą, poprzez publikację, uda nam się zdobyć ich adresy? Czekamy na nazwiska i informacje — za które serdecznie z góry dziękujemy...

Życie Gandhiego na ekranie

Znany angielski aktor Richard Attenborough zadebiutuje wkrótce jako reżyser. Jego pierwszy utwór zrealizowany zostanie na szerokim ekranie i trwać ma ponad 3 godziny. Będzie to filmowa biografia Mahatmy Gandhiego. Władze Indii nie wyrażały dotychczas zgody na dokonywanie zdjęć w tym kraju do kilku już projektowanych filmów o wielkim mezu współczesnych Indii. Projekt Attenborougha uzyskał jednak akceptację i pełne poparcie rządu hinduskiego. Konsultantką jest Indira Gandhi. Koszty filmu wyniosą około 5 mln dolarów. Obsada aktorska nie została jeszcze skompletowana. Nakręcanie zdjęć rozpocznie się w październiku br. i ma być ukończony w przyszłym roku.

STANISŁAW PIĘTAK



Pięknie nie tylko jest niebo w obłokach nad zbożem,
pszczoły, gdy nawiedzają sad, płynące barwy kwiatów,
lecz i ręka staruszki jak uschły liść, ślad na korze,
porżnięta żyłami, pamięcią w nędzy przeżytych światów —
lecz i ruch robotnika, który poznał każde tchnienie swej
maszyny,

bieg w ulewie słońca ciał nagich do mety,
wzruszenie artysty, gdy wiernie odtworzył wizerunek
zmarłej jedynej,
śmiech w teatrze, idące od rzeki ze śpiewem kobiety...

Nad wszystko jednak — myśl o lepszym świecie,
która się w czystych oczach nad książką rozjarza.
Usiąść w półmierzchu na niskim taborecie,
i patrzeć, patrzeć, jak uśmiech, duma, szczęście błądzi
po zmienionych twarzach...

JULIAN PRZYBÓŚ

Do robotnicy

W hali fabrycznej, aleją z rąk do rąk rosnącego żelaza,
rosnącego do ostrego szczytu:
do pocisku,
szedłem, jakbym rozstrzygał, spawając marzenie i siłę,
jak nadać im wspólny kształt
broni.

Liczyłem:
pięć młotów, ciężkich jak pięć lat,
w jednej chwili
dokonało na mnie
zamachu czasu:
sprawdzały moje dzieło poetyckie ręce robotników
i robotnic.

Rytmem tysiąca ramion najszybciej obrotnych
jak wzruszę swoje ramię?
Pęd maszyn moją wolę przesilił.

Pozdrawiam cię, palaczko, szara gwiazdo iskier!
Twoja dłoń, odjęta od żaru, moją od pióra znalazła,
abym pisał wszystkimi uściśniętymi rękami.



CAF — fot. MATUSZEWSKI

